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ANOTACE

Bakalářská práce má dvě hlavní části. První částí je část teoretická. Ta se zabývá

historickým kontextem 19. a 20. století. Druhou částí je část praktická. Zaměřuje se na

vztahy mezi Čechy a Němci. Zabývá se stereotypy a obrazy Němců, které vychází ze

čtyř beletristických děl napsaných po roce 1989. Těmito díly jsou Vyhnání Gerty

Schnirch od Kateřiny Tučkové, Němci od Jakuby Katalpy, Za trest a za odměnu od

Anny Zonové a Peníze od Hitlera od Radky Denemarkové. Součástí práce je i rozbor

jednotlivých děl, která jsou mezi sebou porovnána. Pro porovnání jsou také uvedena

některá další beletristická díla z období 1945 – 1989. Součástí práce je také odborná

terminologie.

KLÍČOVÁ SLOVA: odsun; stereotypy; obraz druhých; českoněmecké vztahy; identita

ANNOTATION

This bachelor thesis consists of two major parts. The first one is a theoretical

part. It is concerned with historical context of the 19th and 20th century. The second

part is practical. It focuses on Czech-German relations at the same time. It deals with

the depiction of Germans and the stereotypes that are based on the fictional works

written after 1989. These works are Kateřina Tučková´s Vyhnání Gerty Schnirch,

Jakuba Katalpa´s Němci, Anna Zonová´s Za trest a za odměnu, and Peníze od Hitlera

from Radka Denemarková. Another part of the work is the analysis of every individual

book, afterwards they are compared with each other. For the further comparison there

are mentioned other works from 1945-1989. Professional terminology is also a part of

the work.

KEY WORDS: transfer; stereotypes; image of the others; Czech-German relations;

identity
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se chci zabývat problematikou česko-německých

vztahů, které v polovině 20. století vrcholily odsunem Němců z příhraničních oblastí

Československa. Obraz života Němců je možné interpretovat jako vhled do dějinného

faktu naší společnosti. Češi a Němci, dva národy, které spolu po staletí koexistovaly, se

hlavně během 20. století začaly výrazněji proměňovat. Cílem práce bude odkrytí obrazu

Němce v novodobé beletrii a jeho proměny v čase od roku 1945 do současnosti. Práce

tak bude dalším pohledem na události druhé poloviny 20. století.

V teoretické části se za pomoci sekundární literatury ohlédneme do minulosti,

konkrétně do 19. století, ve kterém proběhlo několik událostí, které ovlivnily další vývoj

česko-německých vztahů. Nejdůležitějším aspektem bude v této části nastínění

dobového společenského obrazu mezi Čechy a Němci, dále česko-německé soužití mezi

těmito národnostmi, a to, jak se dokázaly dva národy na jednom území vypořádat

s problémy té doby. Ve 20. století se pomalu přesuneme do období vyvrcholení

vzájemného soužití Němců a Čechů. Toto období bylo plné nenávisti nejen z hlediska

národnostního, ale i z hlediska náboženského vyznání. Komplikované vztahy mezi

oběma národy se formovaly před první světovou válkou, po ní, ale hlavně před a během

druhé světové války, kdy ve společnosti vrcholilo napětí mezi Čechy, Němci, ale i Židy.

Po druhé světové válce se situace vyhrotila do takových rozměrů, že Němci byli za

nelidských a brutálních podmínek odsunuti z příhraničních oblastí Československa.

Vysídlení českých Němců bylo připravováno již v průběhu druhé světové války. Přední

českoslovenští politici využili momentální nevlídné situace, kdy sílil odpor k Němcům,

aby se zrealizoval odsun Němců z Československa. Výraznou roli zde hrály tzv.

Benešovy dekrety, které byly vydány Edvardem Benešem, tehdejším prezidentem

Československa, jako podklad pro jejich pozdější poválečný odsun. Ústavním dekretem

byly také upraveny zákony o československém státním občanství osob německé a

maďarské národnosti. Tito Němci byli zbaveni československého občanství, následně

byli vyhnáni a jejich veškerý majetek byl zkonfiskován. Při odsunu docházelo

k nehumánnímu chování vůči Němcům, založeném na principu kolektivní viny.

Cílem práce je podání obrazu Němce a jeho vývoj v novodobých dějinách od 19.

století až do současnosti s důrazem na druhou polovinu 20. století, a jeho proměny.
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Práce však bude zaměřena především na samotný obraz Němce v soudobé beletrii psané

po roce 1989. Pro podložené podání obrazu Němce použiji sekundární literaturu jako

např. Obraz Němců, Rakouska a Německa v české společnosti 19. a 20. století od Evy

Broklové a Jana Křena nebo Obraz druhého v historické perspektivě. 2. Identity a

stereotypy při formování moderní společnosti od Karla Kubiše či Vyhnání: Jeho obraz v

české a německé literatuře a ve vzpomínkách od Michaely Peroutkové. Rozumět

dějinám od Zdeňka Beneše či Předpoklady, průběh a důsledky vysídlení Němců z

Československa (1918 - 1948) od Tomáše Staňka uvádím zejména kvůli lepšímu

pochopení historického kontextu dějin.

V praktické části blíže prozkoumám konkrétní obraz Němce ve vybraných

beletristických dílech napsaných po roce 1989. Jedná se o tyto knihy: Vyhnání Gerty

Schnirch od Kateřiny Tučkové, Němci od Jakuby Katalpy, Za trest a za odměnu od

Anny Zonové a Peníze od Hitlera od Radky Denemarkové. Na základě beletristických

děl vytvořím podrobný rozbor, který doložím na konkrétních ukázkách a zdůrazním

nejdůležitější znaky obrazu Němce. Na závěr mezi sebou porovnám jednotlivé aspekty

a zhodnotím celkový obraz Němce. Porovnávanými atributy budou aspekt jazykový,

aspekt prostorový, aspekt časový, aspekt historický. Dále bude následovat komparace

z hlediska vztahů mezi Čechy a Němci, zobrazení života Němců v období komunismu

či otázka omluv. Pro porovnání také uvedu pár příkladů, jak byli Němci zobrazováni

v beletrii od roku 1945 do roku 1989. Dále se budu věnovat potřebné terminologii a

charakterizuji pojmy jako např. obraz, stereotyp a jinakost.

Vybraná beletristická díla byla vybrána tak, aby ukázala co možná největší

spektrum a variabilitu osudů jednotlivých postav. Předkládaná práce bude sepsána na

základě komparatistického přístupu s použitím odborné literatury, beletristické literatury

a internetových stránek.
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1. Česko-německé vztahy a jejich vývoj

1. 1 Česko-německé vztahy v 19. století

Během druhé poloviny 18. a první poloviny 19. století prošli Češi a Němci

procesem, během něhož se – řečeno dnešní historickou terminologií – staly z etnických

skupin národy. Proces nacionalizace, tj. vytváření moderního národa, je složitým jevem,

který provází evropské dějiny od druhé poloviny 18. století a za jehož vrchol můžeme

považovat 19. století, ukončené ovšem až 1. světovou válkou a jejími výsledky.1

Omezíme-li svoji pozornost jenom na česko-německý obzor, zaznamenáme

rychle, že proces národní emancipace Němců byl nejen rychlejší, ale také ofenzivnější.

Především byl ale velmi složitý. Probíhal nejen v podmínkách neexistence jednotného

německého státu, ale dokonce za situace, v níž se dosavadní státní organizace Německa

dostávala do hluboké krize. Expanze napoleonské Francie, která ovládla valnou část

německého jádra Svaté říše římské, s sebou přinášela myšlenky Velké francouzské

revoluce i její praktické důsledky, mezi něž patřil i občanský zákoník, jehož význam byl

obrovský. Napoleonův útok musel ale vyvolat i obranu. V ní se zrodila idea

sjednoceného Německa. Dostala rovinu duchovní, projevující se v německém

filozofickém i uměleckém myšlení, stejně jako politickém, tak i branném.2

Z hlediska státního vývoje přinesla napoleonská doba konečný zánik Svaté říše

římské, která už dlouhou dobu byla pouhým formálním útvarem. Její zánik vyvolal

potřebu nových sebeidentifikací a nutnost nových politických konstelací.3

Protinapoleonským osvobozovacím bojem a zřízením Německého spolku se

změnil poměr mezi dvěma německými ,,velmocemi“, Rakouskem a Pruskem, a

proměnil také postavení ostatních, menších německých států. Vytvořením rakouského

císařství a jeho sílící angažovanosti v Itálii či Podunají se habsburská monarchie

německým problémům vzdálila. Naopak pozice Pruska výrazně posílila; právě jemu

připadla role ,,stráže na Rýnu“. Ponenáhlu se tak otevírala cesta k ,,popruštění“

Německa.4


[…]

199 DENEMARKOVÁ, Radka. Peníze od Hitlera, s. 83.
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 Otázka omluv se v různých podobách řeší ve všech rozebíraných dílech. Ve

Vyhnání Gerty Schnirch probíhá omluva na osobní úrovni od manželky Gertina bratra

Friedricha, která se jeho jménem omlouvá Gertě a prosí ji o odpuštění. Omluva je

požadována i na oficiální úrovni od zástupců města Brna všem Němcům, kteří se stali

obětmi brutálního odsunu Němců v roce 1945. Oficiální omluva se zřejmě nekoná,

jelikož hlavní postava Gerta umírá. O určitý druh omluvy či spíše zadostiučinění usiluje

hlavní hrdinka Gita z knihy Peníze od Hitlera, která se po letech vrací do rodných

Puklic. V Puklicích chce na počest svého otce zřídit muzeum a pomník, který by

přípomínal památku Lauschmannovy rodiny. Gita doufá v pochopení a dalo by se tvrdit

i to, že čeká na omluvu od místních. Obyvatelé Puklic se však za žádných okolností

Gitě omlouvat nechtějí.

V díle Němci se otázka omluv nevyskytuje. Dochází zde spíše k určitému rozřešení

v rámci záhady posílání balíčků. Zonová se problematikou omluvy také nezabývá, její

hrdinka Lise je stále jakoby překvapena tím, co se stalo.

A jaké znaky mají knihy společné? Hrdinky knih Vyhnání Gerty Schnirch a

Peníze od Hitlera pochází ze smíšeného českoněmeckého manželství. Některé hlavní

hrdinky jsou nepochopeny svými dětmi, které je za jejich chování a životní rozhodnutí

odsuzují. Podobnost je i v tom, že chování matek se přizpůsobilo hlavně dětem, které

chtěly za každou cenu ochránit. Naproti tomu vnoučata se o život svých prarodičů

zajímají. Snaží se je pochopit a rozluštit křivdy, které se jim během života udály.

Všechny knihy se odehrávají především v pohraničí, tedy na území zvaném Sudety.

Brutalita odsunu je nejexpresivněji popisována v knize Vyhnání Gerty Schnirch. Násilí a

bezpráví se objevuje v různých formách na různých postavách všech věkových kategorií

i rozdílných národností v každé z knih. Znásilňování se děje hlavně během divokého

odsunu, ale i před samotným odsunem či ve sběrných táborech apod. Líčení hladu a

žízně a nelidských podmínek v pohořelickém táboře je velmi explicitně vyjádřeno

v knize Vyhnání Gerty Schnirch. Tam také dochází k rozšíření nemocí jako je tyfus či

úplavice v důsledku požití nepitné vody z kaluží či studní během pochodu. Vyobrazení

potupy a zesměšňování Němců se objevuje ve všech knihách. Tučková také ve své

knize zmínila kulturní reálie pro dokreslení celkové atmosféry doby, na rozdíl od

dalších autorek. Zmiňuje se například o Lídě Baarové či Adině Mandlové, v období

komunismu pak o televizních pořadech jak je Ein Kessel Buntes či Dietlových

seriálech, které se staly fenoménem doby.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo cílem představit některá česká beletristická díla napsaná

po roce 1989 se začleněním do historického kontextu a vyzdvihnout konkrétní znaky

života Němců a celkový obraz, který se v průběhu let proměňoval. Pro porovnání

proměňovaného obrazu bylo třeba vzít v potaz i beletrii týkající se tématu obrazu života

Němců v Československu mezi lety 1945 - 1989.

Ukázalo se, že obraz života Němců v Československu se v čase proměňoval

v závislosti na politické situaci doby. Konkrétní obrazy se tedy lišily jak z hlediska

politického režimu, tak z hlediska národnosti. Dějinné obrazy osudů jsou víceméně

hromadně paušalizovány a zobrazovány podle historických událostí uváděných

v sekundární literatuře. Avšak vhled do problematiky vztahů mezi Čechy a Němci je

mnohem jasněji chápán až na jednotlivých a konkrétních osudech Němců

zobrazovaných právě v beletristických dílech. Teprve po detailním literárním rozboru

života Němců v Československu lze tvrdit, jak důležitý a zásadní dopad můžou mít

některá politická rozhodnutí na konkrétní osudy lidí. Hodnota politických rozhodnutí

zpočátku často banálních může způsobit nemalé a nenávratné škody na úkor lidských

životů. Uplatnění principu kolektivní viny ovlivňovalo osudy velkého množství lidí,

v tomto případě hlavních postav v přečtených beletristických knihách.

Hlavní hrdinky německé nebo českoněmecké národnosti jsou vyobrazeny jako

nevinné oběti, které nespravedlivě trpí v důsledku politického režimu. Jednotlivými

ukázkami z knih jsem doložila důležité momenty života Němců. Dále jsem jednotlivé

obrazy Němců zhodnotila a porovnala mezi sebou.

Z prostudované literatury vyplývá výsledný obraz Němce, který se měnil

v závislosti na režimu a době. Po roce 1945 byli Němci bráni jako viníci a v knihách

byli až do roku 1989 zobrazováni spíše muži. Naopak v literatuře psané po roce 1989 je

obraz Němce vyhodnocen tak, že Němci představují spíše nevinné oběti (obzvláště jsou

zobrazované ženy). Zonová se zaměřuje spíše na obraz s důrazem na krajinu, naopak

Tučková řeší ztrátu identity hlavní postavy Gerty. Denemarková zdůrazňuje, že

českoněmecká národnost hlavní hrdinky měla větší váhu než její židovský původ.

Katalpa se zaměřila na osud Němky, u které byly násilně zpřetrhány rodinné vazby.
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Všechna tato beletrická díla mají jako hlavní postavu mladou ženu s různým osudem,

který měl však pro všechny hrdinky tragický dopad.
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