Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Obraz života Němců v Československu po roce 1945 v soudobé beletrii a jeho proměny
Autor/ka práce: Lenka Kozelková
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Rauchová, Ph.D.
Oponent/ka práce: prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použití metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Přiznávám, že při čtení této práce jsem se do určité míry ztrácel v tom, co si autorka vytkla jako cíl, s největší pravděpodobností své cíle neustále zužovala, až z nich zbyla jen část. V názvu práce se tak objeví obraz života Němců po roce 1945 v soudobé beletrii, v úvodu (s. 6) ovšem Lenka Kozelková hovoří o tom, že „cílem práce bude odkrytí obrazu Němce v novodobé beletrii a jeho proměny v čase od roku 1945 do současnosti“, ba dokonce i o obrazu Němce od 19. století do současnosti. Do roku 1989 ovšem je beletrie jen lehce nahozena na základě nemnoha titulů odborné literatury (bez samotného seznámení se s textem těchto prozaických děl), teprve pro období po roce 1989 Lenka Kozelková začala pracovat se samotnou beletrií (soudobé je tak chápáno jako až po roce 1989, aniž by to bylo jednoznačně definováno), čímž samozřejmě vlastní závěry pro období celé druhé poloviny 20. století nemohla nijak vyslovit. Zde spočívá jeden ze stěžejních problémů této práce, ale lze zmínit i jiné, obecně zakotvení v literatuře a pramenech jako celek.

Literatura k tématu z hlediska historické vědy a politických disciplín je relativně přiměřené, šlo by ji však extenzivně rozšiřovat o řadu dalších podstatných titulů, mj. k národnostní problematice v meziválečném Československu (M. Stehlík, A. Tóth, L. Novotný) či k problémům třetí republiky (Ch. Brenner aj.), k problémům interkulturní komunikace... Práci by však také výrazně prospělo, kdyby byla zakotvena vedle práce Uzel na kapesníku či práce Jiřího Holého a Gertraude Zand též v nějaké širší literárně-teoretické perspektivě, resp. kdyby autorka alespoň použila jako oporu pro svůj text další práce z oblasti poetiky, dějin literatury 20. století apod. To lze částečně říci i o literatuře k problematice identity, heterostereotypů vnímání či obrazu druhého, která zde také úplně neabsentuje, její využití je však na úrovni deskripce, nikoli promyšleného použití ve vazbě na metodologický vzor (inspiraci).

Fakticky až do s. 72 tak převažuje popis, včetně popisu příběhů (syžetů) analyzovaných čtyř beletristických knih, vnitřní motivace postav je zde však zmíněna jen nahodile, teprve poslední kapitola se snaží o komparaci z hlediska jazykového, prostorového, časového, z hlediska historické hodnověrnosti, vztahů mezi Čechy a Němci, zobrazení života (českých) Němců za komunismu a konečně z aktuálního hlediska (omluva – smíření – zapomnění), ale i tak jsou vyslovené závěry poměrně povrchní.

Při hodnocení této práce beru do úvahy i tu skutečnost, že zpracovat dané téma opravdu kvalitně je poměrně náročný interpretační výkon, oceňuji tedy alespoň snahu se s tématem vyrovnat.

Dotaz na autorku může směřovat k otázce citací, které jsou někdy ne úplně zřejmé – zvl.: v poznámce 6-8 je citován Jiří Rak, nebo Jan Křen? Vedle toho je možné položit otázku, jak byly zvoleny čtyři vybrané analyzované texty (Anna Zonová, Radka Denemarková, Kateřina Tučková, Jakub Katalpa, viz s. 34) – šlo o texty, které jsou chápány jako reprezentativní, nebo šlo o náhodný výběr?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

DOBŘE

17. 5. 2016

Datum

Podpis